

Destques das Demonstrações Financeiras do Banco Itaú – Ano 2022

Em 2022, o Itaú Unibanco obteve Lucro Líquido Recorrente Gerencial - que exclui efeitos extraordinários - de R\$ 30,786 bilhões, com alta de 14,5% em relação ao resultado de 2021. No trimestre houve queda de 5,1% em relação ao trimestre anterior (no 4º trimestre de 2022, o resultado recorrente foi de R\$ 7,668 bilhões, frente a R\$ 8,079 bilhões no 3º trimestre). De acordo com o relatório do banco, “no 4º trimestre de 2022, reconhecemos em nossas demonstrações financeiras os impactos provenientes de evento subsequente a data do fechamento relacionado a um caso específico de empresa de grande porte que entrou em recuperação judicial”. Muito provavelmente, o impacto refere-se ao caso das Lojas Americanas. Por conta disso, “houve reforço na Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa para cobrir 100% da exposição, gerando um impacto de R\$ 719 milhões no resultado recorrente gerencial, com a diferença para a exposição total sendo reconhecida na provisão complementar. Excluindo-se esse efeito, o resultado recorrente gerencial teria atingido R\$ 8,4 bilhões [no trimestre]”.

A Carteira de Crédito do banco cresceu 11,1% em doze meses, atingindo R\$ 1,141 trilhão. As operações com pessoas físicas (PF) no país cresceram 20,3% no período, totalizando R\$ 399,0 bilhões, com destaque para o crédito pessoal (+28,5%), crédito imobiliário (+23,8%) e crédito consignado (+16,1%). As operações com pessoa jurídica (PJ) tiveram alta de 7,0% no período, totalizando R\$ 302,3 bilhões. O segmento de micro e pequenas empresas (MPE) totalizaram R\$ 164,4 bilhões no país, com alta de 9,9% em doze meses, enquanto a carteira de grandes empresas cresceu 3,7% no período, totalizando R\$ 138,0 bilhões. A carteira de crédito para a América Latina apresentou estabilidade de 0,1% no período, atingindo R\$ 204,9 bilhões. O Índice de Inadimplência superior a 90 dias, no país, cresceu 0,6 p.p. em doze meses, ficando em 3,4% no 4º trimestre do ano. As despesas com provisão para devedores duvidosos (PDD), por sua vez, cresceram 69,0% em relação ao mesmo período de 2021, totalizando R\$ 31,233 bilhões.

A receita com prestação de serviços e tarifas bancárias cresceu 7,8% em doze meses, totalizando R\$ 46,631 bilhões. As despesas de pessoal, considerando a PLR, por sua vez, cresceram 12,9% no período, somando cerca de R\$ 28,031 bilhões. Dessa forma, a cobertura destas despesas pelas receitas com prestação de serviços do banco foi de 166,4% no período.

Ao final de 2022, a *holding* contava com 89.147 empregados no país, com abertura de 1.806 postos de trabalho em doze meses. De acordo com o relatório do banco, esse saldo se deve a ampliação no número de assessores de investimentos e a contratações para a área de TI, visando acelerar o processo de transformação digital. Foram fechadas 240 agências físicas no Brasil e abertas 179 agências digitais no período, totalizando 2.786 e 402 unidades, respectivamente.

	(R\$ milhões)		
Itens	2022	2021	Varição
Ativos Totais	2.469.958	2.166.019	14,0%
Carteira de Crédito	1.141.452	1.027.158	11,1%
Patrimônio Líquido	169.735	155.576	9,1%
Lucro Líquido Recorrente Gerencial	30.786	26.879	14,5%
Rentabilidade Recorrente (LL/PL) – Consolidado	20,3%	19,3%	+1 p.p.
Rentabilidade Recorrente (LL/PL) – Brasil	21,0%	19,9%	+1,1 p.p.
Receita com Operações de Crédito e Arrend. Mercantil	117.248	93.739	25,1%
Resultado com TVM e Derivativos	68.820	46.950	46,6%
Resultado com Câmbio	1.696	2.538	-33,2%
Despesas com Captação no Mercado	112.070	51.245	118,7%
Despesas com Empréstimo e Repasses	3.780	24.595	-84,6%
Despesas com PDD	31.233	18.484	69,0%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	54.156	55.771	-2,9%
Rec. Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	46.631	43.273	7,8%
Despesa de Pessoal + PLR	28.031	24.836	12,9%
Cobertura (RPS/DP)	166,4%	174,2%	-7,8 p.p.
Resultado antes da Tributação e Contribuições	37.163	39.823	-6,7%
Impostos e Contribuições	-6.673	-13.394	-50,2%
Taxa de Inadimplência - Brasil (90 dias)	3,4%	2,8%	+0,6 p.p.
Índice de Basileia	15,0%	14,7%	+0,3 p.p.
Número de Agências Físicas	2.786	3.026	-240
Número de Agências Digitais	402	223	179
Número de Empregados – Brasil	89.147	87.341	1.806
Número de Empregados – Total	101.094	99.598	1.496

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Itaú (4º trimestre de 2022).